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Specifics of nursing care for patients confined to psychiatric hospitals

Caring for patients suffering from mental disorders has undergone many changes

within the last few years, which also applies to other fields of care for both the healthy

and the infirm. Nevertheless, psychiatric nursing care is much more challenging as the

patient often does not collaborate with the nurse in the way a lucid and oriented patient

does. Therefore, taking care of such a patient is very demanding for psychiatric hospital

personnel. Nurses tending to insane patients should respect all special nursing care

requirements.

The method of qualitative investigation through dialogs and participant-

concealed observation has been adopted for my investigation into the topic of “Specifics

of nursing care for patients confined to psychiatric hospitals“. The research group

consisted of nurses and patients of the Havlíčkův Brod Psychiatric Hospital, namely ten

nurses working at the in-house care ward in this hospital and ten patients hospitalized at

this ward. The participant observation included all ten nurses who gave answers to the

questions posed. Dialogs with nurses and patients consisted of 16 and 12 questions

respectively. I have defined the following three aims: find out the specifics of nursing

care for patients hospitalized in psychiatric hospitals; find out the patients’ awareness of

treatment options available; and find out the readiness of nurses to communicate with

patients suffering from mental disorders. These aims were complemented with the

following three research questions, asking: whether the nurses are aware of the specifics

of nursing care for patients hospitalized in psychiatric hospitals; whether the patients are

informed about treatment options; and whether the nurses are able to communicate with

patients hospitalized in psychiatric hospitals when performing their nursing duties.

The research has proved that nurses know the specifics associated with tending

to patients hospitalized in psychiatric hospitals, and that they are able to communicate

with insane patients. It was also discovered that the patients have been insufficiently

informed about the treatment of their disorders, the examination procedure and possible

post-examination complications. In order to improve the knowledge of nurses, it would

be good practice to organize training in the psychiatric hospital aimed at the nursing

care specifics and at communication with insane patients.
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 „Ošetřování nemocných jest povoláním těžkým, dvakrát, třikrát těžším, jedná-li

se o ošetřování choromyslného!“

Dr. Jan Hašek, ředitel Královského českého ústavu pro choromyslné v Dobřanech

Úvod

V dnešní době prochází psychiatrické ošetřovatelství velkou modernizací, stejně

tak jako všechny obory medicíny. Sestra pracující na psychiatrickém oddělení či

v psychiatrické léčebně se musí umět vyrovnávat s velkým psychickým stresem, musí

mít dostatek trpělivosti a empatie s takto nemocným člověkem. V dávných dobách

se o duševně nemocné starali pouze rodinní příslušníci nebo byli ponecháni osudu

různých šamanů a zaříkávačů. Dnes je však kladen velký důraz na zapojení pacienta do

procesu péče. V dnešní době se také změnily role sestry. Sestra má ve své profesi dnes

daleko více zodpovědnosti, více kompetencí, jsou na ni kladeny mnohem větší pracovní

nároky. V psychiatrii je ale péče o nemocného člověka daleko těţší, protoţe pacient

často nespolupracuje se sestrou tak, jako pacient lucidní a orientovaný. Je důleţité, aby

komunikace mezi sestrou a pacientem byla otevřená a aby co nejvíce slouţila potřebám

pacienta (21).

Téma bakalářské práce je Specifika ošetřovatelské péče u pacientů

hospitalizovaných v psychiatrické léčebně. Toto téma jsem si vybrala proto, ţe

v psychiatrické léčebně pracuji jiţ 11 let a chtěla jsem znát, do jaké míry jsou pacienti

informováni o moţnostech léčby svého psychického onemocnění a jak sestry umí

komunikovat s pacienty s duševní poruchou. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a část praktickou. Teoretická část je zaměřena na popis historie psychiatrie, na práci

sester na psychiatrii, jaké metody se vyuţívají v léčbě duševně nemocných. Poslední

část je zaměřena na ošetřovatelskou péči u jednotlivých duševních chorob.

V bakalářské práci je kladen největší důraz na zjištění, zda sestry znají specifika

ošetřovatelské péče o psychicky nemocné jedince, zda pacienti s duševní poruchou jsou

informováni o moţnostech léčby svého duševního onemocnění a zda sestry umí správně

komunikovat s psychicky nemocným člověkem.
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1. Současný stav

Ošetřovatelská péče o pacienty trpícími duševními poruchami doznala

v posledních letech mnoha změn, stejně jako v jiných oblastech péče o zdravého

i nemocného člověka. Nemocnost psychickými poruchami je ve světě i u nás poměrně

vysoká. V psychiatrii je ale péče o nemocného člověka daleko těţší, protoţe pacient

často nespolupracuje se sestrou vţdy tak, jako pacient lucidní a orientovaný. Proto je

ošetřování takového pacienta pro personál v psychiatrické léčebně velmi náročné

(4, 21).

1. 1 Historie psychiatrie

V dávné historii si lidé duševní poruchy neuměli vysvětlit a přisuzovali tak tyto

choroby nadpřirozeným silám, či boţímu trestu. Nemoci byly spojovány s posedlostí

zlými duchy a podle toho se také léčily. Šamani a kouzelníci pouţívali různá zaříkávání,

vyhánění zlých duchů z těla. Proti duševní nemoci se bránilo pomocí amuletů,

talismanů, podáváním odvarů z bylin, magickými obřady a rituály.

První zmínky o léčbě duševně nemocných zaznamenává Ebersův papyrus (1500

př. n. l.) ze starého Egypta. Tito lidé nacházeli útočiště v chrámech, kde k léčbě

pomáhaly zpěvy, tanec, zábava, hry a tělesná cvičení. Procházeli se v kvetoucích

zahradách a uměle vytvořených hájích. Bylo zde také čerstvé ovzduší Nilu. To byla

první snaha péče o duševně choré.

Také Hippokrates (460-370 př. n. l.), řecký lékař a filozof, kladl důraz na

správnou diagnostiku nemoci. Všechny formy duševních chorob nazýval paranoia.

Popsal delirantní stavy a poruchy paměti u různých nemocí, jako například

u tuberkulózy, malárie, dyzentérie atd. Jeho terapie spočívala v odstranění nadbytku

některých hlavních šťáv z těla nemocného.

S nástupem středověku byly často opuštěny humánní přístupy, protoţe

psychické poruchy byly povaţovány za výplod ďábla. Nemocní se oddělovali od

zdravých lidí. Šílenství bylo spojováno s čarodějnictvím, protoţe oboje bylo ďáblovo

dílo. K léčbě duševně nemocných se pouţívalo motliteb, zaříkávání a exorcismu.

Neklidní byli ponořováni do studené vody, přivazováni ke kůlům, mučeni, upalováni.
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Hlavní slovo v léčbě takto nemocných měla církev. Základní učebnicí inkvizitorů byl

spis dominikánských kněţí – Kladivo na čarodějnice.

První azyly vznikaly v Anglii a Španělsku v 15. století. Onemocnět duševní

poruchou bylo společenskou hanbou. První psychiatrická revoluce byla spojována

s Johannem Weyerem (1515-1588), který bojoval proti démonologickým koncepcím

a za lidský přístup k duševně nemocným.

V novověku bylo upalování čarodějnic postupně zakazováno, poslední byla

upálena v Německu v roce 1782. V 18. století jsou poprvé odlišeny tzv. psychózy

a neurózy. K velkým změnám v lékařství a hlavně v psychiatrii došlo aţ po Velké

francouzské revoluci (1789). Paříţský lékař Pfillipe Pinel (1745-1826) duševně chorým

zajistil ošetřovatelskou péči, lékařské ošetření a právo na svobodu. Snaţil se vězeňský

reţim nahradit reţimem bez omezení. Pinel se zaslouţil o umístění oboru psychiatrie

mezi lékařství a vědu. Britský psychiatr Maudsley (1835-1918) vnesl do psychiatrie

vývojová hlediska a zaloţil dětskou a soudní psychiatrii. Na začátku 20. století dochází

v psychiatrii k rychlému rozvoji, budují se moderní psychiatrická zařízení, velký

rozmach je v biologické léčbě. Byl objeven první barbiturát Veronal (1903), první

chirurgický zásah do mozku (1935-1936), během 2. světové války byly objeveny

halucinogenní účinky LSD. Po válce dochází k dalším objevům nových léků, jako jsou

neuroleptika (1952), antidepresiva (1957), diazepam (1963). Rozvíjí se také

psychoterapie a psychiatrická rehabilitace jako je léčba prací, denní sanatoria, rodinná

péče, psychoterapie, resocializace. Vznikají doléčovací střediska, vyvíjí se koncepce

terapeutické komunity (19, 21, 39).

Ve středověku byli duševně nemocní v Čechách zavíráni do tzv. hospitálů, kde

se o ně starali mniši a jeptišky. První zaloţil Boleslav I. v roce 929 v Praze. Neklidné


[…]


Risperdal), sulpirid (Dogmatil, Prosulpin, Sulpirol), amisulprid (Deniban, Solian),

tiaprid (Tiapridal, Tiapra), ziprasidon (Zeldox) (4, 18, 30).

Anxiolytika - jsou indikována u stavů úzkosti, u stresu, fobií a u neurotických poruch.

Rozdělují se na anxiolytika klasická, benzodiazepinová a nová (nebenzodiazepinová).
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Ke klasickým anxiolytikům patří guaifenesin (Guajacuran). Vyznačuje se

anxiolytickým a myorelaxační účinkem bez útlumu (30).

Benzodiazepinová anxiolytika – široce pouţívaná, mají anxiolytický,

myorelaxační, antikonvulzivní, hypnotický a sedativní účinek. Jsou návyková a lehce

zneuţívatelná. Mezi hlavní zástupce této skupiny patří diazepam (Diazepam, Apaurin,

Seduxen), chlordiazepoxid (Defobin, Eleniu), medazepam (Ansilan), oxazepam

(Oxazepam), bromazepam (Lexaurin), alprazolam (Neurol, Frontin, Xanax,Helex),

tofizopam (Grandaxin) (4, 18, 30).

Nebenzodiazepinová anxiolytika – vyznačují se anxiolytickým efektem bez

neţádoucích sedativních nebo euforizujících účinků. Anxiolytiky této skupiny jsou

hydroxyzin (Atarax), buspiron (Anxiron, Bu-spar, Buspiron-Egis), mefenoxalon

(Dimexol, Dorsiflex) (4, 18, 30).

Thymoprofylaktika – je skupina léků, která pozitivně ovlivňuje nálady a výkyvy

emotivity. Pouţívají se při léčbě mánie a při udrţovací terapii u bipolární afektivní

poruchy. Rozdělují se na klasická a nová thymoprofilaktika. Lithium carbonicum

(Lithium carbonicum, Contemnol) patří mezi nejstarší klasická thymoprofilaktika. Má

mnoho neţádoucích účunků jako je třes, tloustnutí, ovlivňuje funkci štítné ţlázy, ledvin.

Jeho léčebný efekt je nejvíce znát při léčbě maniodepresivity a periodické depresivní

poruchy. Dávkování je individuální a je nutné sledovat hladinu lithia v krvi, aby nedošlo

k předávkování. Sledují se i renální funkce a funkce štítné ţlázy. Dále ke klasickým

thymoprofylaktikům patří karbamazepim (Apo-carbamazepin, Biston, Tegretol,

Neurotop) a kyselina valproová (Dépakine chrono, Convulex, Everiden, Orfiril). Při

podávání karbamazepinu se sledují hodnoty jaterních testů a krevní obraz. Pouţívá se

při léčbě odvykacích stavů u alkoholiků. Kyselina valproová se pouţívá v léčbě

akutních stavů mánie. Nejčastějším vedlejším účinkem je padání vlasů,

trombocytopénie a zvýšené jaterní testy. I u valproátu je důleţité sledovat hodnoty

v séru, aby nedošlo k intoxikaci. Do skupiny novějších thymoprofylaktik patří

gabapentin (Neurontin, Gabalept, Gabator) a lamotrigin (Lamictal, Lamogyne, Lamitor,

Plexxo), který se dnes pouţívá i při stabilizaci poruch. Mezi thymoprofylaktika lze
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v posledních letech zařadit i některá antipsychotika jako je olanzapin (Zyprexa) a

risperidon (Rispen, Risperdal) (4, 30).

Hypnotika - jsou léky, jejichţ cílem je navození spánku, mají tlumivý účinek.

Hypnotika první generace se jiţ prakticky nepouţívají. Jde o hypnotika barbiturátového

typu (Hysteps). Druhou generaci představují benzodiazepiny. Mohou být s krátkým

biologickým poločasem rozpadu, kdy navodí spánek, nebo se středně dlouhým

poločasem, kdy prohloubí spánek během noci. K první skupině patří midazolam

(Dormicum, Fulsed). Druhou skupinu zastupuje flunitrazepam (Rohypnol, Darkene,

Somnu-bene) nebo nitrazepam (Nitrazepam). Ten se ale jiţ dnes nevyrábí. I hypnotika

mají své neţádoucí účinky. Největším je moţná závislost, epileptické paroxysmy při

náhlém vysazení, ranní ospalost a rozladěnost. Třetí generací hypnotik jsou zopiclon

(Imovane, Zopiclon), zolpidem (Stilnox, Hypnogen, Eanox, Zonadin) a zaleplon

(Sonata). Mají minimálně neţádoucích účinků ve smyslu ranní ospalosti

a nevýkonnosti. Ale ani tato hypnotika se nedoporučují k dlouhodobému uţívání (4,

30).

Psychostimulancia - mají aktivizující účinek, euforizující efekt, je zde největší riziko

návyku. Jsou to převáţně amfetaminové preparáty indikované pouze u narkolepsie.

U hyperkinetické poruchy u dětí se pouţívá methylfenidat (Ritalin). Neţádoucím

účinkem je euforie, neklid, agitovanost, nespavost, bušení srdce (19, 30).

Nootropika - zlepšují metabolismus mozku a kognitivní procesy. Podávají se

u organického nebo toxického postiţení, při demenci, při hypoxii mozku, poúrazových

stavech. Neţádoucí účinkem jsou podráţděnost, nespavost, excitace. Zástupci této

skupiny jsou piracetam (Piracetam, Pirabene, Oikaid, Geratam) a piritinol (Enerbol,

Encephabol) (19, 30).

Kognitiva - jsou to léky, které léčí demenci, hlavně Alzheimerovu demenci. Nepodávají

se v akutní fázi nemoci, postupně se určuje dávkování. Patří sem donezepil (Aricept),

rivastigmin (Exelon), galantamin (Reminil). Kognitiva mají také neţádoucí účinky a to

zejména nauzeu, zvracení, průjem, anorexii (19, 30).