POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Marie Brigantová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství a porodní asistence**
Název bakalářské práce: **Specifika ošetrovatelské péče
u pacientů hospitalizovaných v psychiatrické léčebně**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná

2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: viz další hodnocení

Další hodnocení:

Teoretická část práce je zpracována velmi dobře, a je zřejmé, že autorka problematiku zná i z vlastní zkušenosti. K empirické části mám však některé výhrady.

Autorka si stanovila za cíl zjistit, zda sestry znají specifika ošetrovatelské péče o psychicky nemocné jedince, zda pacienti s duševní poruchou jsou informováni o možnostech léčby svého duševního onemocnění a zda sestry umí správně komunikovat s psychicky nemocným. Jako techniku si zvolila techniku polostandardizovaného rozhovoru se sestrami a pacienty a metodu zúčastněného skrytého pozorování. Výzkumný soubor tvořilo 10 sester pracujících na interním oddělení v Psychiatrické léčebně v Havlíčkově Brodě a 10 pacientů hospitalizovaných na interním oddělení Psychiatrické léčebny v Havlíčkově Brodě. V rozhovoru kladla demografické otázky a otázky na znalosti, zkušenosti, chování. U kvalitativního šetření formou rozhovoru lze však těžko hovořit o sumárních výsledcích, ale výsledky takto vedeného rozhovoru by bylo lépe vyjádřit slovní formou než v tabulkách. Lépe již lze hodnotit pozorování, i když není nikde uvedeno, jak přesně probíhalo (záznamový arch apod.). Výsledkem kvalitativního šetření bývá ve většině případů vytvoření teorie (text), popřípadě hypotézy nikoliv ověřování již známých poznatků. Přesnější by bylo tedy uvést místo pojmu kvalitativní šetření, pojem předvýzkum, který byl proveden kvalitativními technikami, ale tento problém se vyskytuje u většiny bakalářských prací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište, jak probíhalo zúčastněné skryté pozorování u sester při komunikaci s pacientem v deliriu tremens, u depresivního pacienta a u dementního pacienta.

Datum: 20. 8. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce